
SegundaFeira, 25 de Março de 2024  Edição nº 625



SegundaFeira

25 de Março de 2024

Edição nº 625

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 017 - 2/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal de 

Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada Praça 

Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

CONTRATADA: POUSADA ABRAÇO AMIGO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 31.361.953/0001 - 09, com sede na 

Rua Nova do Godinho, n° 34, Bairro Saúde, Salvador, Bahia, CEP 45.045 - 160.  

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 017 - 2/2022 cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços 

de Hospedagem e fornecimento de Refeições (Café da Manhã, Almoço e Janta), para atender aos pacientes e 

acompanhantes deste Município em Tratamento Fora de Domicílio (TFD). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

ÓRGÃO 

21000 – Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

21001 - Secretaria Municipal de Saúde  

PROJETO/ATIVIDADE 

2046 – Manutenção da Secretaria de Saúde 

2023 – Gestão das ações de Assist. Hosp. e Ambul. Med. Complexidade 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

3390600000 – Material de Consumo 

 

VALOR DO TERMO (ESTIMADO): R$ 39.480,00 (trinta e nove mil quatrocentos e oitenta reais) 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666 de 1993. 

 

DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2024. 

 

PRAZO DO TERMO ADITIVO: 16 de fevereiro de 2025 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no 

mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 



SegundaFeira

25 de Março de 2024

Edição nº 625

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 017 - 8/2022 

INEXIGIBILIDADE N° 052/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura 

Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 

16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, 

Bahia. 

 

CONTRATADA: RENATA MIRELLA ALMEIDA FREITAS E CIA LTDA inscrita no CNPJ n.º 

29.268.792/0001-61, com sede na Rua Anísio Teixeira, n° 68-A, Bairro DC-5, CEP 46.350-000, na cidade de 

Urandi, estado da Bahia. 

 

OBJETO: Reequilíbrio Econômico – Financeiro e Prorrogação do Contrato Administrativo nº 017 - 8/2022 cujo 

objeto é a Prestação de Serviços constantes referente a Tabela 1, item 1 (Prótese Total Maxilar), item 2 

(Prótese Total Mandibular), item 3 (Prótese Parcial Removível Maxilar), item 4 (Prótese Parcial Removível 

Mandibular) e item 5 (Próteses Coronárias/Intrarradiculares Fixas/Adesivas) em atendimento a Secretaria 

Municipal de Saúde deste Município. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

21002 – Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

21001 – Secretaria de Saúde 

PROJETO / ATIVIDADE 

2046 – Manutenção da Secretaria de Saúde 

2050 – Gestão das Ações de Atenção Básica da Saúde 

2096 – Programa Saúde Bucal 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

VALOR DO TERMO: R$ 33.750,00 (trinta e três mil setecentos e cinquenta reais). 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57 e 65 da Lei 8.666/93. 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 09 de fevereiro de 2024. 

 

PRAZO DO TERMO: 27 de junho de 2024. 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 



SegundaFeira

25 de Março de 2024

Edição nº 625

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 013 - 6/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura 

Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 

16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, 

Bahia. 

 

CONTRATADA: CACTOS ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA, empresa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ n° 20.795.839/0001-70, com sede na Rua D, Loteamento Porto Seguro, nº 53, Bairro: Boa 

Vista, na cidade de Vitória da Conquista, Estado da Bahia, CEP 45.026 – 625. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 013 - 6/2021, cujo objeto é a Locação de máquinas pesadas (trator de 

esteira, pá carregadeira, motoniveladora, rolo compactador e retroescavadeira, escavadeira hidráulica, com 

operador, incluso manutenção preventiva e corretiva e demais materiais necessários ao completo 

desempenho dos trabalhos, visando atender à demanda de abertura,  recuperação  e  alargamento  de  

estradas vicinais,  abertura  e  limpeza  de  aguadas  e  demais serviços do Município de Bom Jesus da 

Serra/BA. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

a) Poder: 02 – Poder Executivo 

b) Unidade Orçamentária: 20007 – Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 

c) Elemento de Despesa: 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 21 de agosto de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 09 de fevereiro de 2024. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 1.067.581,55 (um milhão sessenta e sete mil quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta e 

cinco centavos). 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

 



SegundaFeira

25 de Março de 2024

Edição nº 625

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 008-4/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura 

Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 

16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, 

Bahia. 

 

CONTRATADA: QUALITY ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 39.145.774/0001-46, com sede 

na Avenida Péricles Gusmão, n° 625, Loteamento Parque Candeias, 3° Andar, Sala 19, Bairro Candeias, 

Vitória da Conquista, Bahia, CEP 45.028-175. 

 

OBJETO: Repactuação de Preço Decorrente do Aumento do Salário do Contrato nº 008-4/2021, cujo objeto é 

a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços continuados compreendendo os serviços em geral de 

conservação, manutenção, limpeza e vigilância de repartições educacionais e/ou de saúde, suas áreas 

externas, e ainda serviços de condução de veículos, recepção e preparação de alimentos para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais do Município de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

20002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 

20006 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE 

20007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

21002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

22000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BOM JESUS DA SERRA 

23001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

22001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 37 XXI e art. 65, I, “d”, da Lei nº 8.666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 2.802.501,00 (dois milhões oitocentos e dois mil e quinhentos e um reais). 

 

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 08 de fevereiro de 2024. 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 



SegundaFeira

25 de Março de 2024

Edição nº 625

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 008-4/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura 

Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 

16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, 

Bahia. 

 

CONTRATADA: QUALITY ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 39.145.774/0001-46, com sede 

na Avenida Péricles Gusmão, n° 625, Loteamento Parque Candeias, 3° Andar, Sala 19, Bairro Candeias, 

Vitória da Conquista, Bahia, CEP 45.028-175. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 008 - 4/2021, cujo objeto é a Contratação de Empresa para Prestação 

de Serviços continuados compreendendo os serviços em geral de conservação, manutenção, limpeza e 

vigilância de repartições educacionais e/ou de saúde, suas áreas externas, e ainda serviços de condução de 

veículos, recepção e preparação de alimentos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 

Município de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

20002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 

20006 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE 

20007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

21002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

22000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BOM JESUS DA SERRA 

23001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

22001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 2.802.501,00 (dois milhões oitocentos e dois mil e quinhentos e um reais). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 14 de novembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 23 de fevereiro de 2024. 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no 

mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

 



SegundaFeira

25 de Março de 2024

Edição nº 625

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 9° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 012 - 4/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal de Bom 

Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino 

José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: SUNSET SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, empresa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 06.373.522/0001-15, com sede na Rua Régis Pacheco, n° 634, Bairro Centro, 

Município de Barra do Choça, CEP 45.120-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 012 - 4/2021, cujo objeto é a Contratação de Empresa para prestação de serviços de 

transportes diversos para atender as necessidades das Secretarias do Município de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

20001 - Gabinete do Prefeito 

20002 - Secretaria Municipal de Adm. E Planejamento 

20004 - Secretaria de Transporte 

20006 - Secretaria de Agricultura, Turismo e Meio Ambiente 

20007 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 

20008 – Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, Juventude e Lazer  

21001 – Secretaria de Saúde 

21002 - Fundo Municipal de Saúde 

22000 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Jesus da Serra 

22001 – Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social 

23001 - Secretaria Municipal de Educação 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 2.517.773,67 (dois milhões quinhentos e dezessete mil setecentos e setenta e três reais e sessenta 

e sete centavos). 

 

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 19 de fevereiro de 2024. 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 06 de novembro de 2024. 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação 

no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 


		2024-03-25T19:44:40-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




